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مــحــمــدرضــا فـــرزیـــن، رئــیــس کــل بـــانـــک مـــرکـــزی در 
نامه ای به وزیــر نفت خواستار تغییر نرخ تسعیر ارز 
کالا شد. این تصمیم تغییر  پتروشیمی ها در بــورس 
نرخ از 28هــزار و 500 تومان به 37هــزار و 500 تومان 
را به دنبال دارد که رشد حدود 30 درصــدی را نشان 
می دهد. این اتفاق در نگاه اول باعث ارزندگی سهام 
بــورس خواهد شد، اما افزایش قیمت محصولات را 
که ممکن است بر نرخ تــورم تاثیر  هم به دنبال دارد 
وزیر  خاندوزی،  سیداحسان  پیش  چندی  بگذارد. 
امور اقتصادی و دارایی صراحتا تغییر نرخ تسعیر ارز 
کرده  کالا را رد  جهت محاسبه قیمت پایه در بــورس 
بود اما بانک مرکزی دستور افزایش 30درصــد نرخ را 
کرده است. تغییر این نرخ بر صدها محصول  صادر 
عرضه شده پتروشیمی ها ازجمله انواع کود، مواد اولیه 
صنعت نساجی، مواد لاستیکی، پلاستیکی، روغن ها، 
شوینده و ... اثر مستقیم دارد. از طرف دیگر نکته ای 
که ظاهرا به آن توجه نشده بحث تحریک انتظارات 
تورمی  که می تواند دستاوردهای ضد  اســت  تورمی 
دولت در نیمه اول سال را با چالش جدی مواجه کند.

تقاضایکاذبحذفمیشود

وزیــر اقتصاد دربـــاره نــرخ تسعیر ارز جهت محاسبه 
ک پتروشیمی توضیح داد: طی ۱0 سال  قیمت خــورا
گذشته یکی از مــوضــوعــات پــرچــالــش بین دولـــت و 
گــاز بــرای صنایع بــود و  ک  مجلس تعیین نــرخ خــورا
کشمکش ســالانــه، قــانــون دائمی  ــرای عبور از ایــن  ب
چاره اندیشی کردند و سال ۹۴ فرمولی ابلاغ شد و قرار 

بود ۱0 سال ادامه یابد.
کــرد: یکی از نقاط مثبت مصوبه  خــانــدوزی تصریح 
که رانت  گاز صنایع و تسعیر این است  ک  نرخ خــورا

گرفته شده است و بعد از جنگ اوکراین  ویژه برخی 
، برای حمایت از صنایع،  گاز و افزایش شدید قیمت 
ک  دولت در سال ۱۴00 سقف 5000 تومان را برای خورا

تعیین کرد. 
سخنگوی اقتصادی دولــت ادامــه داد: دولــت برای 
براساس  تبصره ۱۴ بودجه ۱۴02  تحقق درآمــدهــای 
کردن  مصوبه مجلس و درعین حال پیش بینی پذیر 
ک  اقتصاد، تصمیم گرفت به فرمول در تعیین نرخ خورا
البته تا تعیین سقف بازگردد. با دریافت نظر صاحبان 
صنایع، بخش های تولیدی و وزارتخانه های مرتبط 
گرفت و  در جلسات مکرر موضوع مــورد بررسی قــرار 
به این تصمیم رسیدیم و در مصوبه اخیر اطمینان 
ک صنایع با  ــورا کــه فــرمــول تعیین نــرخ خـ ــم  ــ داده ای
ــه مــی یــابــد تــا اطــمــیــنــان و  تعیین ســقــف و کــف ادامــ

پیش بینی پذیری برای سرمایه گذاران حفظ شود.
که  گفته وی، شرایطی فراهم شد تا قیمت هایی  به 
علامت دهنده بود و موجب صادرات غیررسمی که ارز 
آنها بازنمی گشت از بین برود و از نقاط مثبت مصوبه 
لانی که تقاضای کاذب ایجاد  اخیر دولت این است دلا
کوتاه شود. برخی نارضایتی ها   می کردند دست شان 
از مصوبه ارزی اخیر دولت به دلیل ازبین رفتن رانتی 
بود که شرایط قبل ایجاد کرده بود و حالا از بین رفته 

است.
وزیر اقتصاد با اشاره به این که همزمان با کنترل تورم 
به دنبال پیش بینی پذیر شدن اقتصاد نیز هستیم، 
گفت: قبل از ابــلاغ مصوبه دولــت در خصوص تغییر 
ک پتروشیمی ها و همچنان تغییر  نرخ تسعیر خــورا
نرخ ارز محاسبه قیمت پایه در بورس کالا با ذی نفعان 

برای تنظیم بازار هماهنگی شد. این اطمینان وجود 
دارد که بانک مرکزی برای صادرات نفت کشور و برای 
واردات کالاهای اساسی نرخ ارز 28هزار و 500 تومانی 
تخصیص می دهد، این سیاست هیچ تغییری نکرده 

کان سر جای خود باقی می ماند. است و کما

افزایشسودپتروشیمیها

این مسأله چندین اثر مهم بر درآمدزایی و سودآوری 
کــشــور خــواهــد  شــرکــت هــای پتروشیمی و پــالایــشــی 
ــر نــفــت در امــور  داشــــت. شــاه مــیــرزایــی، مــعــاون وزیـ
که نرخ  گفته بود   پتروشیمی در فروردین ماه امسال 
36هـــزار و ۴00تــومــانــی بــرای مبنای محاسباتی نرخ 
کشور  داخـــل  در  پتروشیمی ها  مــحــصــولات  ــروش  فـ
اعلام شد اما بلافاصله به دلیل تأثیر تورمی، این تغییر 

نرخ قابل قبول نبود و به نرخ 28هــزار و 500 تومانی 
بازگشتیم. ســال ۱۴0۱ در مجموع حــدود ۱2میلیون 
تن انــواع محصولات پتروشیمی در داخــل به فروش 
که ارزش آن معادل ۱0میلیارد دلار بوده است.  رفت 
محاسباتی،  مبنای  ارز  تغییر  خبر  انــتــشــار  از  پــس 
شــرکــت مــلــی صــنــایــع پــتــروشــیــمــی نــیــز قیمت های 
جدید محصولات پتروشیمی را بر پایه ارز 37هــزار و 
535 تومانی اعلام کرد. با درنظرگرفتن فروش داخلی 
۱0میلیارد دلاری پتروشیمی های کشور در سال قبل 
و افزایش ۹هــزار و 35 تومانی ارز مبنای محاسباتی، 
گفت در یــک ســال آیــنــده پتروشیمی های  مــی تــوان 
ازجمله مقدار  کشور در صــورت ثبات سایر شــرایــط 
 فروش، ۹0هزار و 350 میلیارد تومان رشد درآمدزایی 

خواهند داشت.

قیمتگذاریمنطقیمیشود

شاهین چــراغــی، عضو ســابــق شـــورای عــالــی بــورس 
گفت: سیاست جدید ارزی و قـــراردادن  درایــن بــاره 
نرخ فــروش مرکز مبادله ارز و طلای ایــران بــرای نرخ 
ک و قیمت پایه بورس کالا، تصمیمی  ارز تسعیر خورا
درست و منطقی است. یکی از چالش های همیشگی 
کالا، وجود قیمت پایه  سیاست گذاری در حوزه بازار 
دستوری برای محصولاتی مانند فولاد و پتروشیمی بود، 
در زمان افزایش قیمت ارز که دولت به هردلیلی قصد 
تغییر در قیمت ارز به عنوان نرخ مرجع تعیین شده 
عرضه  بــه  مجبور  عملا  تولیدکنندگان  نــداشــت،  را 
محصول خود با قیمت پایه و با ارز متاثر از نرخ اعلامی 
از سوی بانک مرکزی بودند که در نهایت این تفاوت 
 قیمت ارز آزاد با ارزی که مبنا قرار می گرفت، زمینه ساز 

ایجاد رانت می شد.

گنبد شمالی در  گــازی پــارس جنوبی )بــا نــام  میدان 
گازی مستقل  (، یکی از بزرگ ترین منابع  سمت قطر
جهان است که روی خط مرزی مشترک ایران و قطر 
در خلیج فارس واقع شده و 8درصد  ذخایر گاز جهان 

در این میدان گازی قرار دارد.
سال  ایــران  سمت  در  مشترک گازی  میدان  توسعه 
۱376 شمسی با امضای قـــرارداد فــاز 2 و سه پارس 
گــازپــروم و پتروناس  جنوبی بــا شــرکــت هــای تــوتــال، 
مالزی به طور رسمی وارد مرحله اجرایی شد اما قطر 
شریک ایران در این میدان مشترک، کارش را از سال 
کرده بود. انتظار  ۱۹۹0 میلادی )۱36۹ شمسی( آغاز 
برای نخستین برداشت ایران از این میدان پنج  سال 
کشید و ایــران بهمن  ۱38۱ به صورت رسمی  به درازا 
گاز از این میدان  برداشت 56/6 میلیون مترمکعب 

را جشن گرفت.
میزان تولید روزانه گاز ایران از میدان مشترک پارس 
جنوبی در سال ۱38۴ به ۱۴۱میلیون مترمکعب رسید؛ 
این رقم در سال ۹2 روزانه 282 میلیون مترمکعب بود 
و با تکمیل فازهای باقی مانده )به جز فاز ۱۱( میزان 
ــاز از مــخــزن مشترک پـــارس جــنــوبــی، در  گ بــرداشــت 
 زمستان ۱۴00 بــرای اولین بــار به رکــورد تولید روزانــه 

705 میلیون مترمکعب رسید.
از این  گــاز  ــه  در زمستان ۱۴0۱ نیز پیک تولید روزانـ
میدان مشترک 705 میلیون مترمکعب در روز بود اما 
گرفته قرار است این  طبق برنامه ریزی های صورت 

رکورد در زمستان امسال شکسته شود.

با تولیدی شدن فاز ۱۱ پارس جنوبی، در هفته های 
گــاز از ایــن فــاز مــرزی به میزان روزانــه   اخیر برداشت 
7/5 میلیون مترمکعب آغاز شده و قرار است این رقم 
در روزهای آینده به ۱0 تا ۱۱ میلیون مترمکعب در روز 

برسد.
سلمان خزایی، معاون عملیات و تولید شرکت نفت 
کنون روزانه گفت: هم ا گاز پارس در این خصوص   و 
 6۴5 میلیون متر مکعب گاز از میدان پارس جنوبی 
کاهش تولید نسبت به رکورد  که این  تولید می شود 
ــرای  ــه دلــیــل تــوقــف ســکــوهــا ب تــولــیــد در زمــســتــان ب
تعمیرات  اساسی است. وی با اشــاره به پیک تولید 
روزانه 705 میلیون مترمکعبی گاز از پارس جنوبی در 
زمستان ۱۴0۱ ادامه داد: امسال رکورد تولید در پارس 
جنوبی را با عملیاتی شدن کامل فاز ۱۱، خط لوله فاز 
۱6 و وارد مــدار شــدن فــاز ۱3 به 730 تا 7۴0 میلیون 

مترمکعب افزایش خواهیم داد.

شماره 657۹ ۱8 شــهریور  ۱۴02 شــنبه

چهره

کیفیت و  ، وزیــر ارتباطات و فناوری اطلاعات:  ع پـــور عیسی زار
سرعت اینترنت بین ایران و عراق در اربعین امسال افزایش داشته 
کمیسیون  اســت. دو مــاه پیش از اربعین با وزیــر ارتباطات عــراق 
ــم و بــا همراهی خــوب طــرف عــراقــی هزینه  مشترک تشکیل دادیـ

رومینگ نسبت به سال های گذشته کاهش پیدا کرد.

رشد کیفیت اینترنت ایران و عراق
مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق: میزان برق تحویلی 
به صنایع بزرگ کشور در زمان مدیریت مصرف حدود 8درصد نسبت 
گذشته و 26درصــد نسبت به سال ۱۴00 بیشتر بــوده است.  به سال 
، مصرف برق در  کشور به ویژه صنایع بــزرگ و انــرژی بر بخش صنعت 

ساعات اوج را به حداقل رساندند و به روزهای تعطیل انتقال دادند .

رشد برق تحویلی به صنایع 
عیسی بزرگ زاده، سخنگوی پروژه های ملی آب: طرح های توسعه ای 
ک در استان های مرزی در روزهای آینده وارد مرحله  در حوزه آب و خا
کام مردم  که با اتمام این طرح ها در یک سال آینده  اجرایی می شود 
استان های مرزنشین شیرین خواهد شد. به دنبال اقداماتی هستیم 

که امکانات و رفاه در مرزها افزایش یابد تا مهاجرت به حداقل برسد. 

ح های آبی در نواحی مرزی طر

حذف سودجویان از بازار ارز اربعین 
حجت ا... فرزانی، کارشناس پولی و بانکی گفت: بانک مرکزی 
کمبود دینار روبـــه رو می شد امــا در  گذشته با  ــای  در دوره هـ
مدیریت فعلی بانک مرکزی، دینار عراق به اندازه کافی تامین 
گام  که این اقــدام  شد و از دلار به جای دینار استفاده نشد 
کوچکی بــرای دلارزدایـــی محسوب می شود. همچنین باید 
لان در دریافت ارز اربعین نتوانستند حضور  توجه داشت دلا

پیدا کنند. 
فرزانی با اشاره به این که اقدامات بانک مرکزی در اختصاص ارز 
اربعین قابل مقایسه با دوره های گذشته نیست، گفت: امسال 
زائران حسینی برای شرکت در مراسم اربعین و سفر به عراق 
که زائران از طریق ثبت نام  دچار چالش های ارزی نشدند، چرا

اینترنتی به آسانی و فوری ارز مورد نیاز خود را تهیه کردند.

لان برای قیمت سازی مسکن شگرد دلا
کــارشــنــاس مسکن بــا اشـــاره بــه حضور  ــلاتــی، یــک  فرشید ای
لان برای  گهی در بــازار مسکن و شگرد دلا سکوهای انتشار آ
گــفــت: شاهد  اســتــفــاده از ایــن سکو ها بـــرای قــیــمــت ســازی، 
گهی های تقلبی و جعلی در برخی از این نرم افزارها در حوزه  آ
مسکن هستیم که نه تنها سبب گمراهی مردم می شود، بلکه 

افزایش قیمت مسکن را به دنبال داشته است.
ایلاتی با اشاره به لزوم همکاری سکوها با وزارت راه و شهرسازی 
گــهــی هــای  ــرد: آ ــ کــیــد ک ــرای ســامــانــدهــی بــــازار مــســکــن، تــا ــ ب
افــزایــش قیمت  کلاهبرداری سبب  از جنس  جعلی و تقلبی 
بــه دنــبــال ساماندهی  کــه  بـــازاری مــی شــود  و به هم ریختگی 
 ، با بررسی بیشتر ایــن سکو ها باید  آن استبر همین اســاس 
ــاهــی بــدهــنــد و  گ ــه مـــردم در ایـــن آ قــیــمــت هــای درســـت را ب

قیمت های غیرواقعی و قیمت سازی را نپذیرند.

وی با اشــاره به این که به گفته مسئولان یکی از این سکوها، 
گهی شاهد تغییر قیمت ملک در یک منطقه  با انتشار 5000 آ
تهران بودیم، بیان کرد: بر همین اساس انتظار می رود که در 
لان بازار  گهی نشود و دلا گهی ها یک ملک به صد مدل آ این آ
گهی های غیر واقعی از  مسکن برای قیمت سازی با انتشار آ

طریق این سکو ها قیمت سازی می کنند.
انتشار  پلتفرم های  ایــن کــه  بیان  بــا  مسکن  حــوزه  کارشناس 
گهی های مرتبط با حــوزه مسکن با  گهی باید در خصوص آ آ
حساسیت بیشتری وارد شوند، گفت: با توجه به برنامه های 
دولت برای ساماندهی بازار مسکن، انتظار از پلتفرم ها این 
است که با دولت برای رسیدن به این مهم هماهنگ بوده و در 

حوزه مسکن با حساسیت و دقت بیشتری وارد شوند.
ایلاتی با اشاره به این که پلتفرم ها را از تهدید به فرصت می توان 
کرد، توضیح داد: این سکوها می توانند با قرار دادن  تبدیل 
اطلاعات صحیح در اختیار متقاضیان، بازار منطقی را در حوزه 

مسکن ایجاد کنند.

 وزارت جهاد کشاورزی 
تامین کنجاله سویا را برون سپاری کرد

وزارت جهاد کشاورزی در اطلاعیه ای اعلام کرد که در نظر دارد 
با تسهیل گری ، تامین بخشی از نهاده  را از طریق شرکت های 

کید بر شرایط مشخص شده اجرایی کند. واردکننده با تا
ــای تحقق  ــتـ ــه آمــــده اســــت: در راسـ در مــتــن ایـــن اطــلاعــی
نقش آفرینی  تقویت  و  رقابت پذیری  افزایش  شفاف سازی، 
مــورد  نــهــاده  تامین  فرآیند  در  خصوصی  بخش  و  تشکل ها 
، وزارت جهاد کشاورزی در نظر دارد  نیاز صنعت دام و طیور
 با تسهیلگری ، تامین بخشی از نهاده  را از طریق شرکت های 

کید بر شرایط ذیل اجرایی کند.  وارد کننده با تا
نهاده کنجاله سویای وارداتی  باید دارای استانداردهای 
گواهی تاییدیه از سازمان های ذی ربــط )دامپزشکی،  لازم و 

استاندارد، حفظ نباتات و قرنطینه( باشد.
ک عمده  کــشــور مــبــدأ( مــلا در انــتــخــاب منابع تامین  )
کیفی و  ــا شــاخــص هــای  ــهــاده وارداتـــــی ب کیفیت ن انــطــبــاق 

استانداردهای سازمان های نظارتی و بهداشتی است.
تخصیص و تامین ارز پس از حصول اطمینان از ورود کالا 
به کشور و تخلیه در انبار بنادر و اخذ استعلام از سازمان بنادر 

و دریانوردی است.
TBI وهالک  کثر 30روز و  تامین ارز مبنا یــورو نیکو حدا

بلافاصله و فورا با ملحوظ کردن کارمزد انجام گیرد.
به موقع« چک صیادی  تامین  سپردن تضمین »تعهد 

)ثبت در سامانه( به ارزش 5 درصد ارزش محموله است.
و  بــراســاس قیمت مصوب  وارداتـــی  کنجاله سویا  همچنین 

ابلاغی ستاد تنظیم بازار و از طریق بازارگاه عرضه خواهد شد.

نبض اقتصاد 

گزارش

 رکوردشکنی تولید گاز از پارس جنوبی 
در زمستان امسال

حذف رانت
ز در کشور و فاصله چشمگیر  محمد لاهوتی، رئیس کنفدراسیون صادرات ایران گفت: چندنرخی بودن ار
ی می تواند به حذف رانت  ی بانک مرکز ز ز آزاد، سبب مشکلاتی بوده که تصمیم جدید ار ز نیما با نرخ ار ار
زان  ز ار و افزایش شفافیت در اقتصاد کمک کند. رئیس کنفدراسیون صــادرات ایران تاکید کرد: این که ار
ی شود و در اختیار واردکننده قرار گیرد و واردکننده بدون هیچ گونه نظارتی کالا را  از صادرکننده خریدار
وارد کند و با قیمت بالاتر به مصرف کننده برساند، عملا یارانه ای است که از صادرکننده اخذ و به 
واردکــنــنــده و واردات داده مــی شــود کــه در نهایت ایــن امــر هیچ ســودی بــرای مصرف کننده 
نهایی به همراه نخواهد داشت که این مسأله با سیاست های کلان کشور در تضاد است و 
باید حمایت از صــادرات و مدیریت واردات در دستورکار قرار گیرد. در سال های اخیر شاهد 
ز آزاد حدود ۴۰ تا ۵۰  ز نیما و ار این موضوع بودیم که با ایجاد فاصله قیمتی بین نرخ ار
میلیارد دلار ثبت سفارش کالا در صف واردات قرار گرفت. گرچه این اعداد و ارقام ممکن 
است محقق نشود، اما وجود این اعداد نشان دهنده افزایش جذابیت واردات نسبت 

به صادرات و در مقابل پرداخت صادرات یارانه ای به واردات است.

ث
مک


افزایش درآمدهای دولت
ک  علی روحانی، معاون سیاست گذاری اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی با اشاره به اصلاح نرخ خورا
کوتاه مدت افزایش درآمد های دولت و افزایش نرخ بازگشت ارز حاصل از  پتروشیمی ها توضیح داد: در 

صادرات، اثر مثبتی در کاهش کسری بودجه و بازگشت ارز به چرخه اقتصادی کشور خواهد داشت. 
وی افزود: به  رغم این که در روش قبلی، قیمت پایه محصولات پتروشیمی در بورس کالا مبتنی بر نرخ 28هزار 
و 500 تومان تعیین می شد، ولی در بسیاری از محصولات با درصد رقابت بیش از 30درصد تا حتی ۱20 درصد 
مواجه بودیم. درواقع کالا ها با نرخ ارز ۴0 تا 60 هزار تومانی به فروش می رفتند، لذا دولت با مبنا قراردادن نرخ 
ک و سوخت و محصولات، هم از بخشی از درآمد خود صرف نظر کرده  28هزار و 500 تومان برای قیمت خورا
بود و هم هدف کنترل قیمت در بورس کالا در بسیاری موارد محقق نمی شد و این فاصله عاید سفته بازان 

کید  می شد. معاون سیاست گذاری اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی تأ
کــرد: افزایش نرخ ارز مبنای محاسبه قیمت پایه محصولات در بورس 

کــالا، ممکن است موجب افزایش قیمت بــازار برخی محصولات شود. 
کنترل این آثار  در مصوبه اخیر این موضوع پیش بینی شد و به منظور 
قیمتی، برای برخی محصولات که اهمیت بالاتری در سبد مصرف کننده 
دارند و امکان صادرات آنها نیز وجود ندارد، نرخ ارز مبنای محاسبه قیمت 

پایه تغییر نمی کند.
با اجرای این مصوبه شاهد افزایش درآمد عمومی دولت و شرکت های 

دولتی خواهیم بود و ارزش فروش نهاده به پتروشیمی های 
ــودجــه عــمــومــی لــحــاظ مــی شــود ــه در ب ک مــایــع ک ــورا ــ  خ

حدود 20 ــ ۱5 همت افزایش می یابد.

درنگ ک پتروشیمی ها در بورس کالا را بررسی می کند خ خورا »جام جم« تاثیر تغییر نر

بورسسبزمیشود
 13 شهریورماه بود که رئیس کل بانک مرکزی در 
مکاتبه ای با وزیر نفت درخصوص نرخ تسعیر ارز 
محاسبه قیمت خوراک و محصولات شرکت های 
پالایش نفت و پتروشیمی اعلام کرد ترتیبی اتخاذ شود تا نرخ 
فروش حواله مرکز مبادله ارز و طلای ایران مبنای نرخ تسعیر 
ــوراک و قیمت پــایــه بـــورس کـــالا قـــرار گــیــرد. برخی  ــ قیمت خ
کارشناسان بر این باورند این اقــدام با سیاست ضد تورمی 
دولــت در تضاد اســت و برخی دیگر معتقدند ایــن کــار باعث 
ــد.  ــ ــه خــــــواهــــــد ش ــ ــایـ ــ ــرمـ ــ  ارزنــــــــدگــــــــی ســـــهـــــام بـــــــــــازار سـ
این موضوع نگرانی برخی فعالان در بازار را به دنبال داشت. 

از این رو تاثیر این اقدام را بر اقتصاد ایران بررسی کرده ایم. 


